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TV:o 38.

Af Herr Anders August Andersson: Angående skrifvelse till Kongl.
Maj:t med anhållan om utarbetande af förändrade be
stämmelser rörande skyldigheten att bygga och underhålla 
kyrka och skola äfvensom prestgård.

Uti skrifvelse af den 20 Juni 1866 anhöllo Rikets Ständer, »att 
Kongl. Maj:t täcktes låta utarbeta och nästkommande Riksdag meddela 
förslag till sådana förändrade stadganden angående deltagande i bygg
nad och underhåll af kyrka med hvad dertill hörer äfvensom af socken
stuga och fattigstuga, att dessa åligganden blifva för medlemmarne af 
kommunen på billiga grunder gemensamma.»

Någon framställning från regeringen i detta ämne hördes emellertid 
ej af vid 1867 års riksdag, och lika litet vid någon af de följande, oak
tadt den påminnelse härom, som låg i Riksdagens den 18 Maj 1871 af- 
låtna skrifvelse i enahanda syfte, rörande grunderna för deltagande i 
byggnad och underhåll af skolhus. Under sådana förhållanden måste 
frågan anses som förfallen, och för den skull väcktes den å nyo af åt- 
skillige motionärer vid 1875 års riksdag.

På dessa framställningar svarade årets Lag-Utskott helt kort och 
godt att, enär af Justitie-ombudsmannens embetsberättelse till samma 
Riksdag framginge, att dessa frågor vore beroende på åtgärd af Kongl. 
Maj:t, förslagen i ämnet ej måtte till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Af detta Utskottets yttrande framgår, att Riksdagens skrifvelser i 
ämnet och de deri uttalade anspråk om likställighet mellan församlingens 
medlemmar i sjelfva verket vunnit afseende hos Kongl. Maj:t, men icke 
förty synes den betänketid, höga vederbörande tagit sig, oskäligt lång, 
i det snart ett årtionde förflutit sedan Rikets Ständer väckte denna fråga. 
Då man ej här får förutsätta någon dold afsigt att undanskjuta saken, 
och dermed så småningom bringa den i glömska, så återstår blott att 
antaga det regeringen, upptagen som den lär vara af de hopade löpande
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göromålen, hvilka ofta hindra eu nödig beredning af de stora frågorna, 
ej ansett nu omförmälda ärende vara af den vigt, att eu skyndsam be
handling vore af nöden. Under de tio av, saken sålunda fått hvila, har 
emellertid eu förändring i alla värden inträda som gör bördan allt mera 
tryckande för de deraf tyngde och på samma gång ställer orättvisan i 
dess fördelningsgrund i en allt skarpare dager. Men under det veder
börande hastat att erkänna de dyra tidernas inflytande i fråga om embets- 
och tjenstemännens löner, har ej den minsta skyndsamhet ansetts af nö
den i fråga om lindring i de genom samma dyra tider högeligen för
svårade olägenheterna för dem, som skyldigheten att bygga och under
hålla kyrka, skola m. m. ännu uteslutande åligger. Att ett sådant för
farande måste ses med blandade känslor inom den stora massan af skatt
dragande och småningom hos dem uppväcka ett mer och mer stegradt 
missnöje, är lätt förklarligt. Ty bland de orättvisor, hvaraf jordbruket i 
så många afseenden lider, finnes ingen så i ögonen fallande och så stri
dande mot en senare tids utveckling i alla näringsgrenar, som den, att 
kyrka med dess tillbehör, skolhus och prestgård, fortfarande skola byg
gas och underhållas till en del efter det oförmedlade hemmantalet och 
till en annan del, hvad dagsverksskyldigheten angår, efter matlag, hvilket 
rättvisligen bör ändras, det första till det för året inom kommunen 
varande fyrktal, och det senare beräknas efter personel bevillning.

Då i öfrigt alla skäl, som redan för fem eller tio år sedan talade 
för den ifrågavarande reformen, sedan dess allt mer och mer vunnit i 
styrka, så föreslår jag,

att Riksdagen måtte till Kongl. Maj:t ingå med för
nyad skrifvelse, hvari, enär behofvet af rättvisare för
delningsgrund för skyldigheten att bygga och under
hålla kyrka och skola med hvad dertill hörer äfven
som prestgård, stundeligen varder mera trängande, 
anhålles, att Kongl Maj:t ville låta utarbeta och näst
kommande Riksdag meddela förslag till sådana för
ändrade stadganden, angående sagda skyldighet, att 
den blifver för kommunens medlemmar efter billiga 
och rättvisa grunder gemensam.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.
Stockholm den 27 Januari 1876.

A. A. Andersson 
från Östergötlands län.
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